amaritudo q̄ est quidā esse à rācoris. de q̄bi
cūm ē. Sc̄da ē ociositas qn̄ q̄s circa precepta
torpet sic q̄ oīo dimittit ea Tercia ē somnolē
cia qn̄ quis torpet circa precepta negligēter
ea implens Quarta ē importunitas mētis qn̄
mens sic euagat circa illicita q̄ ipsa arx men-
cis importune vult ad diuersa se defūdere qn̄
ta ē inquietudo corp̄is qn̄ ex eadez radice mēbra
imordiante mouent Sexta insefibilitas qn̄ ex
presata radice fit p̄ corp̄ motio localis vel mu-
tatio p̄positi mētis Sep̄ia curiositas quando
mens sic euagat ad illicita q̄ quo ad cogniti-
onem ad diuersa se vult diffundere ex tristici-
a de quo supra. c. iij. xix. Octaua ē verbositas
qn̄ idem ad verba se diffundit. De quo supra
c. viii. xvi. cc.

(De i precep. ca. ix.

Otra decaloguz ec̄ multiplicetē pecāre
tingit. ubi p̄mū preceptuz ē Nō deos
alienos colē. ec̄ absq̄ institutōe yma-
gīnū. falsos deos nō colē s̄b institutōe ymagī-
nū. Nullā sup̄sticōe exercere q̄ ibi ē cui demo-
ne tacitū l̄ manifestū pacū. Sup̄sticio autē
quēdā religio sup̄ modū suata. viciuz. s. quo
aliquis exhibet cultū dñmuz l̄ cui nō d̄z vel mō
quo non d̄z. Et h̄z species generales. Prima ē
qn̄ dñm̄ cultus exhibetur ei cui exhibend⁹
est. s. de o vero. sed modo indebito. sicut si aliq̄s

tempore gratie vellet colere deum sibi veteris le
gis ritum: seruando. s. legalia **Sic** etiam hodie q
in ecclesia cultum exhiberet deo contra modum domini
auctoritate ab ecclesia constituta in ecclesia consuetum
Secunda species est si dominus cultus exhiberet
ei cui non deberet exhiberi. s. cuiuscunq; creature
Et hoc gen^m multas species generales divini
ditur sibi diversos fines. vii; in idolatriaz di
uinae. a observationes humano*rum* actu
um **Prima** g; species est idolatria que dominam
reuerentiam indebit exhibet creature. ut si quis
offert deum omni. eum adorat a similia. **Secunda** est
dinatio q; demones consulit per aliquem pacta cum eis
imta tacita vel expressa de expressis sunt. viii.
spes: de tacitis. vi. spes. **Tertia** est observatio
nū supsticio ut sunt ligature ac. **C**onduimaco
itaq; ē quædā prenunciaco futuroꝝ. mō indebi
to facta seu usurpata. qd additur. qd si quis pre
nunciaret ea q; ex necessitate puenit velut in plu
ribus q; humana ratio prenoscit pñt. vel si q; fu
tura contingētia dei aliquem reuelacōe cognoscunt
non ē dinatio **Vñ** duimare ē sibi indebito mō
usurpare prenunciacoꝝ futuroꝝ euentuum consi
lio & auxilio demonuz. **Ois** autē dinatio ex parte
demonuz puenit. **Aut** qd expresse demones in
uocant ad futura manifestāda. **Aut** qd demo
nes se ingenerunt vamis inquisitoribus futuroꝝ

ut metes hominum implicite virtute. **D**e primo
viz ubi demones expresse inuocantur sunt. viij.
spes viz. prestigiū. sommū. nigromacia. diuin
natio p. phitones. geomacia p. dro. aeromaci
a. et pyromacia. **D**e secō ubi demones tacite
se ingerunt sunt. vi. s. genes. auguriū. omen. ciro
mancia spatulasmatia. et sors. Prestigiū; fit
qñ prestigiosis quibusdā apparitionibus se
demones aspectui et auditui hominum ingerentes
ad p. nūciandum futura illicita inducunt. **S**om
moriū diuinitatio illicita tunc fit. qñ opacō de
monuz alique fantasie dormientibꝫ apparēt
ex quibꝫ qñq; aliq; futuā reuelant h̄is qui cū
eis h̄nt pacta imita illicita. Aut expressa. quia
ad hoc inuocantur. Aut tacita q̄p homī diuina
tio extenditur ad quod nō potest se extendere.
Si vero aliquis virtute somnijs ad cognoscen
dum futura sīm q̄p somnia procedunt ex reue
latione diuina vel angelica. vel sīm q̄p procedunt
ex causa naturali intrinseca. **S**icut medici ex
somnijs infirmitates iudicant. vel etiā sīm q̄p
procedunt somnia ex cā naturali extrinseca. ut
qñ ymaginatio dormientis immutat ab aere
ctinēti. vel ex impressione celestis corporis. puta
qñ sic dormienti aliq fantasie apparent consor
mes celesti disposicioni. qui in q̄p virtutur somni
is ad cognoscendū futuā ex qua cūq; p. fatū

causātūz aliqua q̄tum se p̄t vīrtus tal' cause
extēndē. tunc nō erit illicita diuīnatio. Ex quī
bus p; q̄ v. sunt cause sommōtū vīz. iiii. iam
recitate. Quinta similiter p̄t vēniūt ex demo
nis pacto tacito vel exp̄ssō aut ex illūsiōe sua.

Cygromācia fit qñ p̄ mortuoē apparicōe;
vel locūcōe; adhibito sanguine vel aliovidē
suscitati mortui diuīnare. et ad interrogata re
spondē. Per phito nes diuīnacō fit qñ futura
prēnūciāt p̄ hoīes vīuos. sic m̄ arreptiōis p;
Qñq̄ tñ demon prēnūciāt futura p̄ exp̄ssas
figuras v̄l signa q̄ in reb⁹ maiatis apparent.

Geomancia fit qñ futura apparent in aliq̄
corpe terrestri. putavngue l̄ ferro vel lapide
polito. Ad idem p̄tinet p̄tractio punctor̄ vbi
fit aliquā diuīnacō sine expressa demonū muo
cācōe. **V**dromācia qñ futura apparent in a
qua sup̄sticiose. Aeromācia v̄ero qñ appareat
in aere. Piromācia v̄ero qñ apparent i igne.
In sequētib⁹ at sex spēbus diuīnacōnū nō ex
presso. s̄ tacite demon se immiscet ab predicē
dum futura. Prima ē gesi. Sūt aut̄ geneatīci
q̄ ex astris certitudinaliter futura p̄dicē curāt
in effectib⁹ casualib⁹. seu futuris contingētib⁹ l̄
de futuris opib⁹ hoīim ex libero arbitrio depē
dentiūz. Si aut̄ geneatīci frē quēter de talib⁹
verum dicunt. hoc cōtingit. Aut q̄ multitudo

hoīm sequit̄ corp̄ suōꝝ passiones. q̄ nō rōez
Aut q̄ demones occulte se immiscent geneati
corū diuimacōibus ec̄ ipfis nescientib⁹ Secus
autē de effectib⁹ necessarijs. vt de eclipsib⁹ et
de effectib⁹ a corpib⁹ celestib⁹ i īfeiora corpora
agentib⁹ vt de pluuijs ficitate aymōi. Au
guriū fit qñ p̄ motū vel voces auūū seu quoēū
bet aīalium. siue p̄ sternutacō es hoīm vel mē
broīū saltus quis illicite futura p̄nūciat Et si
talia sūt ex visu auūū dī p̄prie auspiciū. Qñ
vero ex auditu auūū tunc dī auguriū quod ec̄
est nomen cōe ad oīa p̄fata Nihil tñ p̄hibet
ex aīalium motib⁹ vel vocib⁹ aliquib⁹ cīectu
rare futura. q̄ ex īfluenzia celestīū a ex aere
cōtinente īmutant̄ ad quedā ex quib⁹ comī
p̄nt futura. vt si cornīx frequēter crocit̄: pro
nūciat̄ pluuiia futura prime. A mīmalia ec̄ a
liqñ p̄cipiūt diuīmos īstīndus. vt columba
sup xp̄m aīī ī cere Ione īstīndus preterea a
mīmalium aliquid causant̄ a demonib⁹ qui
vtuntur aymōi opationib⁹ brutorum anima
lium ad implicanduz aīas vanis opinōmib⁹
Et tunc auguriū est. Omen fit circa verba ho
minū alia intēcōe capta q̄ dicta fint. q̄ aliud
retorquet ad futurū q̄d vult prenoscere. Ver
ba em̄ hoīm q̄ actip̄iūt p̄ omīne aliquā dispo
nunt̄ fm̄ demonū opationē Aliquādo vō fm̄

dimam plūdentiā. p̄mō modo ē illīcītū s̄ secū
do mō līcītū si ex eis p̄nūcīent futura; siē Ge
deon fecit iudicē. vñ. a eleasar Gen. xlviij. Sed
p̄mō mō benedab regis serui fecerūt. 3. Res.
ij. **C**yromācia a sequētes due sp̄es sic se hñt
q̄ i eis oſiderant̄ aliq̄e figuratū dispositōnes
in aliquib⁹ corporib⁹ occurrentes viſu. Vnde
cyromācia fit qñ oſiderant̄ dispositōes aliq̄ ex
lineamētis man⁹ a inde futura dicunt. **T**spā
tulas mantia fit qñ oſiderant̄ dispositōes spa
tularū alicui⁹ aialis. a inde ex tali⁹ figuris p̄
nūcīant̄ futura. **S**ors fit qñ aliqd fitvt ei⁹
euēntu oſiderato aliquid occultū mno teſcat.
Sors igit̄ ē qñ ſine exp̄reſſione demonū inuo
catione fit dūimatio ex oſideracōne eoꝝ que e
uemūt ex quib⁹ ſā que ab hoībus ſerio fiūt
ad aliquid occulte inquīrendū. Et fit hoc mul
tipliciter. Aliqñ p̄ oſideracōne; figuratū que p̄
uemūt ex plumbō liquefacto i aliquid pieſto
Sed hec ad geomanciā p̄tinet. aut qñ fit ex
quib⁹ ſā cedulaſ ſcriptis vel non ſcriptis
in occulto repositis dum conſiderat quis quaꝝ
recipiat. Aliquando ex festuciſ in equalibus
poſitiſ quis maiorem vel minorē accipiat Ali
quando ex tarillorū pieſtione quis plura pū
cta piciat Aliquando ec̄ dum oſideratur quid
aperienti librum occurrat. Et hec iiii ad ſortē

ptinēt. **C**est autē triplex sors. diuisoria. ful
toria. et diuinatoria. Diuisoria ē qn̄ supradē
iudicio sortiū qrunē. qd cui sit exhibēdū; siue
illud sit res possessa. siue sit honor siue dīctas
siue pena aut actio aliq. **C**onsultoria fit qn̄
inquirēt qd agere oporteat. **D**iuinatoria vo
qn̄ querit quid sit futurū. Est sortib⁹ vti illici
tum in sex casib⁹. **P**rimo qn̄ qs in quaçūq; ma
teria triū specieū ea intencōe sortib⁹ vtūtūr qī
hmoī act⁹ hūam q requirunt ad sortes fīm di
sposicōem stellarū sortiant effem⁹. qvana tūc
et falsa ē opīmo. nō carens demonis iuuānie.
Sed qn̄ sortiū iudicium expectat ex demoni
bus Exemplum ezech. xxi. de rege babilonis.
Tercio qn̄ iudiciū expe ctat a deo. et tunc non
est de se illicitum. vt dī prou. xvi. Potest tū in
hoc qdriplex pccm incidere. **P**rimo si qs absq;
vlla necessitate ad sortes recurrat. qz per hoc
videtur deum temptare. **S**ecundo si quis ec in
necessitate absq; reuerentia sortib⁹ vtat. Ve
rum mathias pūia orōe et cetu scōru; collecto
electus ē. **T**ercia si diuina oracula ad terrena
seu secularia negocia advit h⁹ vanitatez qs
ouertat vt aliq faciūt in libris euāgeliorū et
sacris. **Q**uarto si in eccāsticis elcōib⁹ vtantur
sortib⁹. **S**ecus ē in secularib⁹ dīctatibus quo
ad elcōnez taliū etiā in tpaliū reū diuīshōe

Licitū insip est qn̄ nc̄itas imminet cū debita
reuerencia sortib⁹ dñum iudiciū imploraerit
qn̄ dubium ē quis m p seculōe circa oues pa-
stor rematiē deteat. Et qn̄ aliqustpe famis ab-
undaret a duo egenites eq̄liter essent m extre-
ma nc̄itate. nec vtricq quo abūbat donū sus-
ficeret. tunc ēc instissimū fm aug⁹. esset sorte
vñ cui dñbū esset. **O**bſuacōne hūanorū ac
tū illicite sūt vt p tercia spē gnālū supra re ci-
tatum ē m. viij. l. in acquisitione ſciarum i immu-
tae p ſamitatem corpī iv̄ ſu ymaginū in virtu-
te lapidū. in expectatione fortuitorū euentū
m ſu verborū ſacerorū. a m immutacōe mēſū
a ſimilium. **O**bſeruatio artis notorie ē illici-
ta a meſicar ac ſuperſticioſa. q̄ obſeruac̄is
eius quis acquirere m̄tē ſciençia ē veritatē p
quedā pacta ſignificationū imita cū demom̄b
ſicut m ſpectacōe quaſidaꝝ figurarū a platoe
quorundā ignotoꝝ verborū a hmōi alijs. **C**
Obſeruacōe ordinate ad corpī immutatio-
nem puta ad ſamitatem a hmōi tunc ſit ſupſli-
cioſe qn̄ naturaliter non p̄n̄ facere tales effe-
ctus quales ab eis expeditant. q̄ tales ſit ſolū
quaſi ſigna. a ſic pertinent ad pacta cū demom̄b
bus imita. Et ſiunt talia aliquando cu; generi
bus lapidū. Aliquando cum herbis. aliquā cū
figm̄s. aliquā ſonis certis awcib⁹ ſiguracōib⁹

ac signis quibusdā. à carinimib⁹ & alijs titib⁹
Et talib⁹ reb⁹ naturalib⁹ addunt characteres a
liqui. vel aliqua noīa & alie que cū q̄ vane ob
seruatoēs q̄ manifestuz ē natuāliter efficaciā
non habē. ¶ Imagīne em astronomicoē wa
te p̄tinēt ad supsticōēz demonū arte fidā. Et
falsū q̄ lapidib⁹ & aiantib⁹ ac somis certis vo
cib⁹ figuratōmib⁹. aut signis obsuatis m celū
uerione. & motib⁹ siderū fabricent ab hoib⁹
ptates sideruz ydonee ad variōs effectos ex
quendos q̄ si effēctus magicaz artū ex virtu
te celestiz corpī pueniant. Credere ec hoies
posse p̄ artem vere mutari i lupos & bestias et
hmoi falsuz ē a supsticioſu. ¶ Obsuatoē ec
qua ordinant ad pre cognoscēda aliq fortuita
vel infortuita sūt illicita a supsticioſa; ac reli
quie ydolatrie Exēpti grā. Si membruz aliquō
salierit Si miūcti ambulantib⁹ amicis lapis
aut canis aut puer medi⁹ interuenerit. limen
calcari cū aliquis ante domū suā transit. Redi
re ad lectū si quis dū se calceat sternutauerit
Redire domū si pcedens offendit cū vestis a
sortibus redditur. ¶ Observare dies faustos
vñfaustos. verba preterea diuina scripta fu
spendere ad collum. aut secum portare prop
ter sanitatem vel prosperitatem. ac etiam p
ferre talia. tunc est illicitum et supersticioſuz

primo qn̄ stinet aliquid ad muocatoe; demo
num ptinens. Seco qn̄ stinent ignota noia.
Tertio qn̄ stinent aliqua falsa. Quarto quā
do cum diuinis wrbis ibi continent aliquava
na. puta aliq̄ caraderes insc̄pti preter signis
crucis. Aut si spes h̄eatur in mō scribendi aut
ligandi.ā in quacūq̄ hm̄oi vanitate q̄ ad dī
uina reuerentiā non ptinent. Qn̄ aut nullum
prefator̄ fit tunc ē licitū. puta qn̄ pferunt di
uina verba. aut muocatur nomen diuinū seu
scribit̄ seu portatur: a respectus h̄eatur ad so
la m̄ dei reuētiā et ad sacra verba ac ad dīmam
virtutē a qua exspectat̄ effect̄. In incantac
mībus etiā serpentū et quorūcūq̄ aialium. si
solū talis aspectus h̄eatur iam dictus non ē il
licitum. Vnde licitum ē tali respectu h̄bas col
ligere medicinales cū simbolo diuino et orōne
dīica. sic etiā ad sanandos infirmos licet aliq̄
sacra verba dicere. vt. p̄i nōster. aue maria.
vel qliterunḡ nomen dei muocare sedulis p̄
dīas. iiii. matis. Maleficium s̄i qn̄ quis sup
sticiofis obfuantis aliū demom̄s coopatio
ne occulta vel manifesta in amore alteri: vel
odīu inflamat̄. Deo em̄ pmittente apter p̄tā
pot̄ demō corpus hois possidere. sicut in demo
macis: ledere sicut iob. occidere sic viros virgi
nis quā postea duxit thobias. In frigidāē ne

moueatur ad coitum intagmina cōem vñ immu-
tare vt sic obiat q̄s quā diligē dēret . a econū
so de amore . vt de puella in legenda sc̄i blasij
Et . h̄j . dyal . greḡ . de sc̄imomiali : voluntate ; tā
demon nunq̄ p̄t immutare . **G**inaliter aut̄ p̄
supsticio so reputat̄ . q̄s q̄ntū de se ē nō p̄tin̄
ad dei gloriā . neq̄ ad hoc q̄ mens hois refra-
tur in deū . aut q̄ carnis occupiscētie moderate
refrenent̄ . **A**ut etiā si fit preter ecclē instituōz
vel altra ſuētudinē cēm q̄ fīm auḡ . p̄ lege h̄n-
da ē . vel q̄ nō p̄t reduci in cās nāles fīm arte
medicine . p̄bie a astronomie . vel q̄s nō p̄t re-
duci ad artificiales modos p̄fertim licitos
Adūrare dēones p̄ exorcismos licitos ē licitā
a officiū exorcistaꝝ a alioꝝ licet nō ex officio
Potim aut̄ ē adūrare dēmones ad discendū
aliqd ab eis . vel ad famulandū ſine ſpāli dei
inſtitutu vel reuelacōe **P**retea adūrare ſupe-
riore hoīem q̄i volendo eū necessitat̄ ē peccatū
licet tū hoc ad inferiores . licitum etiā eſt ſupe-
riores adūrare nō necessitat̄ : ſed p̄ diuina v̄
ba p̄cando . **T**emptat deum aliq̄s q̄n de ex-
cellentia aliqua diuina dubitat . vel premit
uit homo facere quod p̄t ad pericula euadēda
respiciens ſolū ad aurilū diuīnum . **T**emp-
tat aut̄ deus trīplicē . **V**no mō verbis exp̄ſſe
q̄n aliq̄s ex incertitudine fidei ea intencōe aqđ

a deo postulat ut exploret dei sciām. aut p̄tātē
aut bonitatē. aut veritatē dicit ei⁹. Secō fadis
deus temptat & expresse. qn̄ quis ex incertitu
dime fidei p ea q̄ facit intendit experimentū su
mere diuine p̄tatis. pietatis. sapie aut verita
tem dicit eius. Tercio temptat deus quasi in
pretatiue qn̄ q̄s & si nō intenbat experimentū
de deo sumere. Aliquid tñ petit vel facit ad m̄
chil aliud vtile: nisi ad p̄bandum dei p̄tatem
vel bonitatē. seu cognitōem vel veritatē dīci ei⁹
Dēm de etiā quasi interpretatiue qui ante orō
nem suam aia; suam nō prepat: dimittēdo si
quid aduersū aliquē h̄z vel alias ad deuo cō;
se nō disponēdo. Talis em̄ non facit qd̄ in se ē
vt craudiat. Qn̄ aut ppter aliquā instām ne
cessitate; vel p̄iam utilitatem omittit se aliq̄s
diuino auxilio in suis petitionib⁹ vel faci sh⁹
non ē deum temptare.

De. iiij. precepto a tr̄b⁹ sequentib⁹ cā. x.

Secō precepto phibet oē p̄iurūa ois
blasphemia in deū. in scōs & in scā fiel
atq̄ iurare phibet sine tr̄b⁹ comitibus vīz in
sticia & discretione. iudicio & non leuiter: & ve
ritate & non false. Iurare p deū qd̄ est eū testē
veritatis adducere fit licite. immo meritorie
dum veritas subest & reverentia comitatur. &
pia necessitas ex hūana infirmitate surgēs